
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2022 № 434

О внесении изменений в постанов-
ление  администрации  района  от
30.12.2015  №  1373  (ред.  от
14.03.2022) «Об утверждении муни-
ципальной  программы  «Сохране-
ние  и  развитие  культуры  Гусь-
Хрустального района на 2016-2024
годы»

В соответствии с постановлением администрации района от 10.10.2014 №
1487 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективно-
сти муниципальных программ муниципального образования Гусь-Хрустальный
район», в связи с предоставлением в 2022 году субсидии из областного бюдже-
та  бюджету муниципального  образования  Гусь-Хрустальный район на  софи-
нансирование модернизации и развития сети муниципальных учреждений и на
основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению админи-

страции района от 30.12.2015 № 1373 (ред. от 14.03.2022) «Об утверждении му-
ниципальной программы «Сохранение и развитие культуры Гусь-Хрустального
района на 2016-2024 годы» (далее - Программа):

1.1. В Паспорте Программы:
1.1.1. Строку «Наименование подпрограмм» изложить в следующей ре-

дакции:
Наименование  подпро-
грамм

1. Наследие.
2. Искусство.
3. Образование.
4. Обеспечение условий реализации Программы.
5.  Реализация  переданных  полномочий  по созда-
нию условий для организации досуга и обеспече-
ния жителей муниципального образования п. Крас-
ное Эхо (сельское поселение) услугами организа-
ций культуры.
6.  Развитие и модернизация материально-техниче-

1



ской базы муниципальных учреждений культуры.

1.1.2. Строку «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следую-
щей редакции:
Ресурсное  обеспечение
Программы

Общий объем средств, предусмотренных на реали-
зацию Программы,  752 729,4  тыс.  рублей,  в  том
числе:
2016 год - 37 393,2 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет - 101,7 тыс. рублей;
областной бюджет – 4 268,3 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  32 460,0  тыс.
рублей;
внебюджетные источники - 563,2 тыс. рублей;
2017 год – 39 653,0 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет - 404,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 4 721,3 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  34 326,0  тыс.
рублей;
внебюджетные источники - 201,7 тыс. рублей;
2018 год - 188 721,2 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет - 75 993,2 тыс. рублей;
областной бюджет - 53 871,8 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 58 654,8 тыс. ру-
блей;
внебюджетные источники – 201,4 тыс. рублей;
2019 год – 76 381,5 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 5 065,4 тыс. рублей;
областной бюджет – 17 381,8 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  53 638,0  тыс.
рублей;
внебюджетные источники – 296,3 тыс. рублей;
2020 год – 73 371,9 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 5 050,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 9 162,6 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  59 027,6  тыс.
рублей;
внебюджетные источники – 131,7 тыс. рублей;
2021 год – 69 523,2 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 5 125,9 тыс. рублей;
областной бюджет – 4 118,8 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  60 141,7  тыс.
рублей;
внебюджетные источники – 136,8 тыс. рублей;
2022 год – 142 644,0 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 535,0 тыс. рублей;

2



областной бюджет – 69 123,6 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  72  954,5  тыс.
рублей;
внебюджетные источники – 30,9 тыс. рублей;
2023 год – 63 467,7 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 385,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 10 302,6 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  52 780,1  тыс.
рублей;
2024 год – 61 573,7 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 385,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 10 302,6 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  50 886,1  тыс.
рублей.

1.2. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Программы
Общий  объем  средств,  предусмотренных  на  реализацию  Программы,

752 729,4 тыс. рублей, в том числе:
2016 год - 37 393,2 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет - 101,7 тыс. рублей;
областной бюджет – 4 268,3 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 32 460,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 563,2 тыс. рублей;

2017 год – 39 653,0 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет - 404,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 4 721,3 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 34 326,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 201,7 тыс. рублей;

2018 год - 188 721,2 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет - 75 993,2 тыс. рублей;
областной бюджет - 53 871,8 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 58 654,8 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 201,4 тыс. рублей;

2019 год – 76 381,5 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 5 065,4 тыс. рублей;
областной бюджет – 17 381,8 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 53 638,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 296,3 тыс. рублей;

2020 год – 73 371,9 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 5 050,0 тыс. рублей;

3



областной бюджет – 9 162,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 59 027,6 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 131,7 тыс. рублей;

2021 год – 69 523,2 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 5 125,9 тыс. рублей;
областной бюджет – 4 118,8 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 60 141,7 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 136,8 тыс. рублей;

2022 год – 142 644,0 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 535,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 69 123,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 72 954,5 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 30,9 тыс. рублей;

2023 год – 63 467,7 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 385,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 10 302,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 52 780,1 тыс. рублей;

2024 год – 61 573,7 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 385,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 10 302,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 50 886,1 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в таблице

3».
1.3. Раздел 7 Программы изложить в следующей редакции:
«7. Перечень программных мероприятий
В  рамках  Программы  предполагается  реализация  мероприятий,

выделенных  в  структуре  подпрограмм  «Наследие»,  «Искусство»,
«Образование»,  «Обеспечение условий реализации Программы», «Развитие и
модернизация  материально-технической  базы  муниципальных  учреждений
культуры».

Для решения задач по сохранению культурного и исторического наследия
района, обеспечению доступа граждан к культурным ценностям и участию в
культурной   жизни,  реализация  творческого  потенциала  граждан  района
предусматривается  реализация  программ  «Наследие»,  «Искусство»,
«Образование». 

Основными мероприятиями подпрограммы «Наследие» являются:
- организация библиотечного обслуживания населения;
- поддержка муниципальных учреждений культуры;
- организация библиотечного обслуживания населения;

4



-  проведение  ремонтных,  противоаварийных  работ,  противопожарных
мероприятий  и  приобретение  оборудования  в  муниципальные  учреждения
культуры.

Основными мероприятиями подпрограммы «Искусство» являются: 
-  обеспечение деятельности муниципальных культурно-досуговых учре-

ждений;
- поддержка муниципальных культурно-досуговых учреждений.
-  проведение  ремонтных,  противоаварийных  работ,  противопожарных

мероприятий  и  приобретение  оборудования  в  муниципальных  учреждениях
культуры.

Основными мероприятиями подпрограммы «Образование» являются:
- организация предоставления дополнительного образования детей в об-

ласти культуры и искусства;
-  проведение  ремонтных,  противоаварийных  работ,  противопожарных

мероприятий и приобретение оборудования в муниципальных учреждениях.
Решение  задачи  по  созданию благоприятных  условий для  устойчивого

развития  сферы  культуры  предполагает  реализацию  основных  мероприятий
подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы»:

- обеспечение выполнения функций муниципальными органами; 
- повышение оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии

с Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 и от
01 июня 2012 года № 761; 

-  государственная  поддержка  муниципальных  учреждений  культуры  и
лучших  работников  муниципальных  учреждений  культуры,  находящихся  на
территории сельских поселений.

Основным  мероприятием  подпрограммы  «Развитие  и  модернизация
материально-технической  базы  муниципальных  учреждений  культуры»
является модернизация и развитие сети муниципальных учреждений культуры.

Перечень  основных мероприятий настоящей Программы представлен в
таблице 2.

1.4. Таблицу 1 дополнить строками следующего содержания:

Подпрограмма «Развитие и модернизация материально-технической базы
муниципальных учреждений культуры»

5



24.

Число  по-
строенных
(реконструи-
рованных)  и
(или)  капи-
тально  отре-
монтирован-
ных
культурно-
досуговых
учреждений  в
сельской
местности

чел
.

1 1 1

1.5. Таблицы 2, 3 изложить в новой редакции (приложения 1, 2).
1.6. В приложении 1 к Программе (далее подпрограмма «Наследие»):
1.6.1.  Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта подпро-

граммы «Наследие» изложить в следующей редакции:

Ресурсное  обеспечение  под-
программы

Общий объем бюджетных ассигнований на ре-
ализацию подпрограммы составляет 273 203,6
тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования на реализацию под-
программы по годам распределяются следую-
щим образом:
2016 год - 17 491,0 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет - 58,0 тыс. рублей;
областной бюджет - 1 182,3 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  -  16  217,1
тыс. рублей;
внебюджетные источники - 33,6 тыс. рублей;
2017 год - 19 890,7 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет - 188,0 тыс. рублей;
областной бюджет - 3 560,0 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  -  16  113,7
тыс. рублей;
внебюджетные источники - 29,0 тыс. рублей;
2018 год - 28 090,0 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет - 63,5 тыс. рублей;
областной бюджет - 6 773,6 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  -  21 234,1
тыс. рублей;
внебюджетные источники – 18,8 тыс. рублей;
2019 год – 34 068,2 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 5065,4 тыс. рублей;

6



областной бюджет – 6 072,4 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  22 913,5
тыс. рублей;
внебюджетные источники – 16,9 тыс. рублей;
2020 год – 38 855,7 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 5 050,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 6 157,5 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  27 633,4
тыс. рублей;
внебюджетные источники – 14,8 тыс. рублей;
2021 год – 30 782,7 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 494,6 тыс. рублей;
областной бюджет – 2 284,6 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  27 995,5
тыс. рублей;
внебюджетные источники – 8,0 тыс. рублей;
2022 год – 41 856,3 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 535,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 9 475,2 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  31 843,4
тыс. рублей;
внебюджетные источники – 2,7 тыс. рублей;
2023 год – 31 610,0 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 385,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 6 363,9 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  24 861,1
тыс. рублей;
2024 год – 30 559,0 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 385,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 6 363,9 тыс. рублей;
бюджет  муниципального  района  –  23 810,1
тыс. рублей.

1.6.2. Раздел 4 подпрограммы «Наследие» изложить в следующей редак-
ции:

«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем бюджетных ассигнований  на  реализацию подпрограммы

составляет 273 203,6 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы по годам распре-

деляются следующим образом:
2016 год - 17 491,0 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет - 58,0 тыс. рублей;
областной бюджет - 1 182,3 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 16 217,1 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 33,6 тыс. рублей;

7



2017 год - 19 890,7 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет - 188,0 тыс. рублей;
областной бюджет - 3 560,0 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 16 113,7 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 29,0 тыс. рублей;

2018 год - 28 090,0 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет - 63,5 тыс. рублей;
областной бюджет - 6 773,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 21 234,1 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 18,8 тыс. рублей;

2019 год – 34 068,2 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 5065,4 тыс. рублей;
областной бюджет – 6 072,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 22 913,5 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 16,9 тыс. рублей;

2020 год – 38 855,7 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 5 050,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 6 157,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 27 633,4 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 14,8 тыс. рублей;

2021 год – 30 782,7 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 494,6 тыс. рублей;
областной бюджет – 2 284,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 27 995,5 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 8,0 тыс. рублей;

2022 год – 41 856,3 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 535,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 9 475,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 31 843,4 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 2,7 тыс. рублей;

2023 год – 31 610,0 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 385,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 6 363,9 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 24 861,1 тыс. рублей;

2024 год – 30 559,0 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 385,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 6 363,9 тыс. рублей;

8



бюджет муниципального района – 23 810,1 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации настоящей подпрограммы представле-

но в таблице 3».
1.7. В приложении 2 к Программе (далее – подпрограмма «Искусство»):
1.7.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта подпро-

граммы «Искусство» изложить в следующей редакции:
Ресурсное  обеспечение
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализа-
цию  подпрограммы  составляет  125 422,9  тыс.  ру-
блей. Бюджетные ассигнования на реализацию под-
программы  по  годам  распределяются  следующим
образом:
2016 год - 7 752,1 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет - 2 697,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального  района  -  4 732,1  тыс.  ру-
блей;
внебюджетные источники - 322,6 тыс. рублей;
2017 год - 5 097,3 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет - 778,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального  района  -  4 297,5  тыс.  ру-
блей;
внебюджетные источники - 21,3 тыс. рублей;
2018 год - 6 502,7 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет - 1 459,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального  района  -  5 023,5  тыс.  ру-
блей;
внебюджетные источники - 19,7 тыс. рублей;
2019 год – 15 586,1 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 1 573,7 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 13 779,8 тыс. ру-
блей;
внебюджетные источники – 232,6 тыс. рублей;
2020 год – 17 921,0 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 2 022,7 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 15 818,4 тыс. ру-
блей;
внебюджетные источники – 79,9 тыс. рублей;
2021 год – 22 743,0 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 4 631,3 тыс. рублей;
областной бюджет – 1 514,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 16 502,3 тыс. ру-
блей;
внебюджетные источники – 94,8 тыс. рублей;
2022 год – 18 822,7 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 2 578,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 16 223,3 тыс. ру-

9



блей;
внебюджетные источники – 20,9 тыс. рублей;
2023 год – 16 250,5 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 2 578,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 13 672,0 тыс. ру-
блей;
2024 год – 15 747,5 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 2 578,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 13 169,0 тыс. ру-
блей.

1.7.2. Раздел 4 подпрограммы «Искусство» изложить в следующей редак-
ции:

«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем бюджетных ассигнований  на  реализацию подпрограммы

составляет 125 442,9 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования на реализацию под-
программы по годам распределяются следующим образом:

2016 год - 7 752,1 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет - 2 697,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 4 732,1 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 322,6 тыс. рублей;

2017 год - 5 097,3 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет - 778,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 4 297,5 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 21,3 тыс. рублей;

2018 год - 6 502,7 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет - 1 459,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 5 023,5 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 19,7 тыс. рублей;

2019 год – 15 586,1 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 1 573,7 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 13 779,8 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 232,6 тыс. рублей;

2020 год – 17 921,0 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 2 022,7 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 15 818,4 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 79,9 тыс. рублей;

2021 год – 22 743,0 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 4 631,3 тыс. рублей;
областной бюджет – 1 514,6 тыс. рублей;

10



бюджет муниципального района – 16 502,3 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 94,8 тыс. рублей;

2022 год – 18 822,7 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 2 578,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 16 223,3 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 20,9 тыс. рублей;

2023 год – 16 250,5 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 2 578,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 13 672,0 тыс. рублей;

2024 год – 15 747,5 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 2 578,5 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 13 169,0 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в табли-

це 3».
1.8. В  приложении  3  к  Программе  (далее  –  подпрограмма

«Образование»):
1.8.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта подпро-

граммы «Образование» изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализа-
цию  подпрограммы  составляет  101 331,6  тыс.  ру-
блей. Бюджетные ассигнования на реализацию под-
программы  по  годам  распределяются  следующим
образом:
2016 год - 9 356,2 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет - 43,7 тыс. рублей;
областной бюджет - 388,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального  района  -  8 716,9  тыс.  ру-
блей;
внебюджетные источники - 207,0 тыс. рублей;
2017 год - 11 118,4 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет - 216,0 тыс. рублей;
областной бюджет - 382,8 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 10 368,2 тыс. ру-
блей;
внебюджетные источники - 151,4 тыс. рублей;
2018 год - 16 120,1 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет - 4 523,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 11 434,0 тыс. ру-
блей;
внебюджетные источники - 162,9 тыс. рублей;
2019 год – 11 419,2 тыс. рублей в том числе:

11



областной бюджет – 1 398,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 9 974,0 тыс.  ру-
блей;
внебюджетные источники – 46,8 тыс. рублей;
2020 год – 11 403,0 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 982,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 10 383,6 тыс. ру-
блей;
внебюджетные источники – 37,0 тыс. рублей;
2021 год – 10 547,6 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 319,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 10 194,0 тыс. ру-
блей;
внебюджетные источники – 34,0 тыс. рублей;
2022 год – 11596,9 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 1 360,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 10 229,4 тыс. ру-
блей;
внебюджетные источники – 7,3 тыс. рублей
2023 год – 10 035,1 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 1 360,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 8 674,9 тыс.  ру-
блей;
2024 год – 9 735,1 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 1 360,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 8 374,9 тыс.  ру-
блей.

1.8.2.  Раздел 4 подпрограммы «Образование» изложить в следующей ре-
дакции:

«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем бюджетных ассигнований  на  реализацию подпрограммы

составляет 101 331,6 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования на реализацию под-
программы по годам распределяются следующим образом:

2016 год - 9 356,2 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет - 43,7 тыс. рублей;
областной бюджет - 388,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 8 716,9 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 207,0 тыс. рублей;

2017 год - 11 118,4 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет - 216,0 тыс. рублей;
областной бюджет - 382,8 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 10 368,2 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 151,4 тыс. рублей;

12



2018 год - 16 120,1 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет - 4 523,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района - 11 434,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 162,9 тыс. рублей;

2019 год – 11 419,2 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 1 398,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 9 974,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 46,8 тыс. рублей;

2020 год – 11 403,0 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 982,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 10 383,6 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 37,0 тыс. рублей;

2021 год – 10 547,6 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 319,6 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 10 194,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 34,0 тыс. рублей;

2022 год – 11 596,9 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 1 360,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 10 229,4 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 7,3 тыс. рублей;

2023 год – 10 035,1 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 1 360,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 8 674,9 тыс. рублей;

2024 год – 9 735,1 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 1 360,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 8 374,9 тыс. рублей.
Ресурсное  обеспечение  реализации  подпрограммы  представлено  в

таблице 3».
1.9.  В приложении 4  к  Программе (далее  подпрограмма «Обеспечение

условий реализации Программы»):
1.9.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта подпро-

граммы «Обеспечение условий реализации Программы» изложить в следующей
редакции:

Ресурсное  обеспечение  под-
программы

Объём бюджетных ассигнований бюджета му-
ниципального района на реализацию подпро-
граммы составляет 43 127,7 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования на реализацию под-

13



программы по годам распределяются следую-
щим образом:
2016 год - 2 793,9 тыс. рублей;
2017 год - 3 546,6 тыс. рублей;
2018 год - 4 189,4 тыс. рублей;
2019 год - 4 886,4 тыс. рублей;
2020 год - 5 192,2 тыс. рублей;
2021 год - 5 449,9 тыс. рублей;
2022 год - 5 965,1 тыс. рублей;
2023 год - 5 572,1 тыс. рублей;
2024 год - 5 532,1 тыс. рублей.

1.9.2.  Раздел  4  подпрограммы «Обеспечение  условий  реализации  Про-
граммы» изложить в следующей редакции:

«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального района на ре-

ализацию подпрограммы составляет 43 127,7 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы по годам распре-

деляются следующим образом:
2016 год - 2 793,9 тыс. рублей;
2017 год - 3 546,6 тыс. рублей;
2018 год - 4 189,4 тыс. рублей;
2019 год - 4 886,4 тыс. рублей;
2020 год - 5 192,2 тыс. рублей;
2021 год - 5 449,9 тыс. рублей;
2022 год - 5 965,1 тыс. рублей;
2023 год - 5 572,1 тыс. рублей;
2024 год - 5 532,1 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в табли-

це 3».
1.10. Дополнить Программу приложением 6 (приложение 3).
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления остается за гла-

вой администрации района.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района. 

Глава администрации района А.В. Кабенкин

14



Приложение 1
к постановлению администрации района
от 19.04.2022 № 434

Таблица 2

№
п/п

Наименование подпрограммы,
мероприятия

Ответственный испол-
нитель, соисполнитель

Срок выпол-
нения

Объем финансирования, в т.ч.: Ожи-
дае-
мый
непо-
сред-
ствен
ный
ре-

зульт
ат

Фед.
бюджет

Обл.
бюджет

Бюджет
мун. рай-

она

Внебюд-
жет. источ-

ники

Подпрограмма 1 «Наследие»

1. Основное мероприятие 1 «Ор-
ганизация  библиотечного  об-
служивания населения»

МБУК «МПЦБ района» 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

311,3
3560,0
5873,6
5962,4
6157,3
2233,7
6601,7
6311,4
6311,4

15600,3
15713,7
20260,7
21331,0
25716,8
26302,3
29897,7
24298,0
23427,0

33,6
29,0
18,8
16,9
14,8
8,0
2,7

1.1. Расходы  на  обеспечение  дея-
тельности  (оказание  услуг)
МБУК «МПЦБ района»

МБУК «МПЦБ района» 2016
2017
2018
2019
2020

6288,0 15600,3
15547,7
19968,3
21035,5
24844,8

33,6
29,0
18,8
16,9
14,8

15



2021
2022
2023
2024

26033,3
28964,5
23408,2
22537,2

8,0
2,7

1.2. Повышение  оплаты  труда  ра-
ботников библиотек в соответ-
ствии  с  Указами  Президента
Российской  Федерации  от  7
мая  2012  года  №  597,  от  1
июня 2012 года № 761

МБУК «МПЦБ района» 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

3154,0
5554,3
5615,1
5835,6
1800,0
6245,3
5955,0
5955,0

166,0
292,4
295,5
872,0
269,0
933,2
889,8
889,8

1.3. Предоставление  компенсации
по оплате за содержание и ре-
монт жилья,  услуг  теплоснаб-
жения  (отопления)  и  электро-
снабжения работникам культу-
ры  муниципальных  учрежде-
ний, а также компенсации рас-
ходов на оплату жилых поме-
щений, отопления и освещения
педагогическим  работникам
муниципальных  образователь-
ных организаций дополнитель-
ного образования детей в сфе-
ре культуры

МБУК «МПЦБ района» 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

311,3
406,0
319,3
347,3
321,9
433,7
356,4
356,4
356,4

2. Основное  мероприятие  2
«Поддержка  муниципальных
учреждений культуры»

МБУК «МПЦБ района» 2016
2017
2018
2019
2020
2021

58,0
188,0
63,5
65,4
50,0
394,6

900,0
110,0

48,7

399,0
400,0
973,4
373,4
819,8
1692,2

16



2022
2023
2024

385,0
385,0
385,0

513,4
52,5
52,5

1592,0
563,1
383,1

2.1. Сохранность  и  пополнение
библиотечных фондов

МБУК «МПЦБ района» 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

370,0
368,0
970,0
369,9
819,8
1668,9
1500,0
540,0
360,0

2.2. Комплектование  книжных
фондов  муниципальных  биб-
лиотек

МБУК «МПЦБ района» 2016
2017
2018
2019
2022

43,0
38,0
63,5
60,1

460,9

2,0
3,4
3,2
68,9

2.3. Подключение  общедоступных
библиотек Российской Федера-
ции к сети «Интернет» и раз-
витие  системы  библиотечного
дела с учетом задачи расшире-
ния информационных техноло-
гий и оцифровки

МБУК «МПЦБ района» 2016
2019

15,0
5,3 0,3

2.4. Прочие расходы на поддержку
муниципальных  учреждений
культуры

МБУК «МПЦБ района» 2016
2017

29,0
30,0

2.5. Поддержка отрасли культуры МБУК «МПЦБ района» 2017
2020

150,0
50,0

2.6. Реализация творческих проек-
тов на селе в сфере культуры

МБУК «МПЦБ района» 2018 900,0

2.7. Поддержка  отрасли  культуры
на  комплектование  книжных

МБУК «МПЦБ района» 2021
2022

394,6
385,0

48,7
52,5

23,3
23,1

17



фондов  библиотек  муници-
пальных образований

2023
2024

385,0
385,0

52,5
52,5

23,1
23,1

3. Основное  мероприятие  3
«Проведение  ремонтных,  про-
тивоаварийных  работ,  проти-
вопожарных  мероприятий  и
приобретение  оборудования  в
муниципальных  учреждениях
культуры»

МБУК «МПЦБ района» 2016
2019
2020
2022

871,0

2356,8

217,8
641,3
1096,8
352,2

3.1. Мероприятия  по  укреплению
материально-технической базы
муниципальных  учреждений
культуры

МБУК «МПЦБ района» 2016
2019
2020
2022

871,0

2356,8

217,8
641,3
1096,8
352,2

4. Основное мероприятие 4 «Фе-
деральный  проект  «Культур-
ная  среда»  национального
проекта «Культура»

МБУК «МПЦБ района» 2019
2020

5000,0
5000,0

110,0 567,8

4.1. Создание  модельных  муници-
пальных библиотек

МБУК «МПЦБ района» 2019
2020

5000,0
5000,0

110,0 567,8

5. Основное мероприятие «Феде-
ральный  проект  «Творческие
люди» национального проекта
«Культура»

МБУК «МПЦБ района» 2021
2022

100,0
150,0

2,2
3,3

1,0
1,5

5.1. Поддержка  отрасли  культуры
на  поддержку  лучших  работ-
ников  сельских  учреждений
культуры

МБУК «МПЦБ района» 2021
2022

100,0
150,0

2,2
3,3

1,0
1,5

Итого по подпрограмме 1 «Наследие» 2016
2017
2018
2019
2020
2021

58,0
188,0
63,5

5065,4
5050,0
494,6

1182,3
3560,0
6773,6
6072,4
6157,5
2284,6

16217,1
16113,7
21234,1
22913,5
27633,4
27995,5

33,6
29,0
18,8
16,9
14,8
8,0

18



2022
2023
2024

535,0
385,0
385,0

9475,2
6363,9
6363,9

31843,4
24861,1
23810,1

2,7

Подпрограмма 2 «Искусство»
6. Основное  мероприятие  1

«Обеспечение  деятельности
муниципальных  культурно-
досуговых учреждений 

МБУК «РМЦ»
МБУК «ЦКР района»

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

509,4
778,5
1459,5
1573,7
2022,7
1111,9
2578,5
2578,5
2578,5

3359,1
3924,5
4565,0
10826,2
14504,7
15358,9
16085,3
13534,0
13031,0

22,6
21,3
19,7
232,6
79,9
94,8
20,9

6.1. Расходы  на  обеспечение  дея-
тельности  (оказание  услуг)
МБУК «РМЦ»

МБУК «РМЦ» 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

3300,6
3828,4
4454,4
4668,9
5592,6
5320,0
5742,6
4986,8
4831,8

22,6
21,3
19,7
95,9

1,6

6.2. Повышение  оплаты  труда  ра-
ботников  муниципальных
учреждений  культуры,  повы-
шение  оплаты  труда  которых
предусмотрено Указом Прези-
дента  Российской  Федерации
от 07 мая 2012 № 597 «О меро-
приятиях по реализации госу-
дарственной социальной поли-
тики»

МБУК  «РМЦ»  МБУК
«ЦКР района»

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

509,4
778,5
1459,5
1528,7
1956,1
1000,0
2481,2
2481,2
2481,2

29,9
41,0
76,8
80,5
292,3
149,4
370,8
370,8
370,8

6.3. Предоставление  компенсации МБУК «ЦКР района» 2019 45,0

19



по оплате за содержание и ре-
монт жилья,  услуг  теплоснаб-
жения  (отопления)  и  электро-
снабжения работникам культу-
ры  муниципальных  учрежде-
ний, а также компенсации рас-
ходов на оплату жилых поме-
щений, отопления и освещения
педагогическим  работникам
муниципальных  образователь-
ных организаций дополнитель-
ного образования детей в сфе-
ре культуры

2020
2021
2022
2023
2024

66,6
111,9
97,3
97,3
97,3

6.4. Организация методической ра-
боты МБУК «РМЦ»

МБУК «РМЦ» 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

28,6
55,1
33,8
3,0
70,0
52,7
60,0
60,0
60,0

6.5. Расходы  на  обеспечение  дея-
тельности  (оказание  услуг)
МБУК «ЦКР района»

МБУК «ЦКР района» 2019
2020
2021
2022
2023
2024

6073,8
8549,8
9836,8
9911,9
8116,4
7768,4

136,7
79,9
93,2
20,9

7. Основное  мероприятие  2
«Поддержка  муниципальных
культурно-досуговых  учре-
ждений»

МБУК «РМЦ» 2016
2017
2018
2019
2020

826,0
373,0
458,5
428,1
478,5

300,0

20



2021
2022
2023
2024

227,0
138,0
138,0
138,0

7.1. Традиционная  народная
культура  и  культурно-досуго-
вая деятельность, развитие на-
родного творчества  и ремесел

МБУК «РМЦ» 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

826,0
373,0
458,5
428,1
478,5
227,0
138,0
138,0
138,0

300,0

8. Основное  мероприятие  3
«Проведение  ремонтных,  про-
тивоаварийных  работ,  проти-
вопожарных  мероприятий  и
приобретение  оборудования  в
муниципальных  учреждениях
культуры»

МБУК «РМЦ»
МБУК «ЦКР района»

2016
2019
2020
2021

2188,0 547,0
2525,5
835,2
353,4

8.1. Мероприятия  по  укреплению
материально-технической базы
муниципальных  учреждений
культуры

МБУК «РМЦ»
МБУК «ЦКР района»

2016
2019
2020
2021

2188,0 547,0
2525,5
835,2
353,4

9. Основное мероприятие 4 «Фе-
деральный  проект  «Культур-
ная  среда  «Национального
проекта «Культура»

МБУК «РМЦ» 2021 4631,3 402,7 563,0

9.1. Государственная  поддержка
отрасли культуры на обеспече-
ние учреждений культуры спе-
циализированным  авто-
транспортом  для  обслужива-

МБУК «РМЦ» 2021 4631,3 402,7 563,0

21



ния населения, в т.ч. сельского
населения»

Итого по подпрограмме 2 «Искусство» 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

4631,3

2697,4
778,5
1459,5
1573,7
2022,7
1514,61
2578,5
2578,5
2578,5

4732,1
4297,5
5023,5
13779,8
15818,4
16502,3
16223,3
13672,0
13169,0

322,6
21,3
19,7
232,6
79,9
94,8
20,9

Подпрограмма 3 «Образование»
10. Основное мероприятие 1 «Ор-

ганизация  предоставления  до-
полнительного  образования
детей в области культуры и ис-
кусства»

ДШИ г. Курлово, ДМШ
п. Уршельский

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

228,6
382,8
1056,2
1198,4
982,4
319,6
1360,2
1360,2
1360,2

8676,9
10314,2
10567,2
9561,3
10383,6
10194,0
10229,4
8674,9
8374,9

207,0
151,4
162,9
46,8
37,0
34,0
7,3

10.1. Расходы  на  обеспечение  дея-
тельности  (оказание  услуг)
ДШИ г. Курлово

ДШИ г. Курлово 2016
2017
2018

5430,7
6214,4
6889,9

118,5
78,0
120,3

10.2. Расходы  на  обеспечение  дея-
тельности  (оказание  услуг)
ДМШ п. Уршельский

ДМШ п. Уршельский 2016
2017
2018

3246,2
4085,7
3628,9

88,5
73,4
42,6

10.3. Расходы  на  обеспечение  дея-
тельности  (оказание  услуг)
ДШИ г. Курлово

ДШИ г. Курлово 2019
2020
2021
2022
2023
2024

9504,7
10255,9
10164,1
10044,0
8489,5
8189,5

46,8
37,0
34,0
7,3

22



10.4. Повышение  оплаты  труда  пе-
дагогических работников  му-
ниципальных  учреждений  до-
полнительного  образования  в
сфере  культуры,  повышение
оплаты  труда  которых  преду-
смотрено  Указом  Президента
Российской  Федерации  от  07
мая 2012 № 597 «О мероприя-
тиях  по  реализации  государ-
ственной  социальной  полити-
ки»

ДШИ г. Курлово 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

58,6
268,4
920,3
1075,2
854,8
200,0
1240,6
1240,6
1240,6

14,1
48,4
56,6
127,7
29,9
185,4
185,4
185,4

10.5. Предоставление  компенсации
по оплате за содержание и ре-
монт жилья,  услуг  теплоснаб-
жения  (отопления)  и  электро-
снабжения работникам культу-
ры  муниципальных  учрежде-
ний, а также компенсации рас-
ходов на оплату жилых поме-
щений, отопления и освещения
педагогическим  работникам
муниципальных  образователь-
ных организаций дополнитель-
ного образования детей в сфе-
ре культуры

ДШИ г. Курлово 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

170,0
114,4
135,9
123,2
127,6
119,6
119,6
119,6
119,6

11. Основное  мероприятие  2
«Проведение  ремонтных,  про-
тивоаварийных  работ,  проти-
вопожарных  мероприятий  и
приобретение  оборудования  в
муниципальных учреждениях»

ДШИ г. Курлово 2016
2017
2018
2019

43,7
216,0

160,0

3467,0
200,0

40,0
54,0
866,8
412,7

11.1. Мероприятия  по  укреплению ДШИ г. Курлово 2016 43,7 160,0 40,0

23



материально-технической базы
муниципальных  учреждений
культуры (софинансирование)

2017
2018
2019

3267,0 816,8
362,7

11.2. Поддержка  отрасли  культуры
(приобретение  музыкальных
инструментов  для  детских
школ искусств)

ДШИ г. Курлово 2017
2018
2019

216,0
200,0
200,0

54,0
50,0
50,0

Итого по подпрограмме 3 «Образование» 2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

43,7
216,0

388,6
382,8
4523,2
1398,4
982,4
319,6
1360,2
1360,2
1360,2

8716,9
10368,2
11434,0
9974,0
10383,6
10194,0
10229,4
8674,9
8374,9

207,0
151,4
162,9
46,8
37,0
34,0
7,3

Подпрограмма 4 «Обеспечение условий реализации Программы»
12. Основное мероприятие 1. «Ма-

териально-техническое  и  фи-
нансовое обеспечение органов
местного  самоуправления  и
централизованных  бухгалте-
рий в сфере культуры»

Отдел  по  культуре,
физкультуре  и  спорту,
молодежной и социаль-
ной  политике  админи-
страции  района,  МКУ
«ЦБ отдела  по  культу-
ре, физкультуре и спор-
ту, молодежной и соци-
альной политике»

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

2793,9
3546,6
4189,4
4886,4
5192,2
5449,9
5965,1
5572,1
5532,1

12.1. Расходы  по  оплате  труда  ра-
ботников  органов  местного
самоуправления

Отдел  по  культуре,
физкультуре  и  спорту,
молодежной и социаль-
ной политике 

2016
2017
2018
2019
2020

1280,1
1298,6
1419,7
1559,4
1661,7

24



2021
2022
2023
2024

1736,1
1907,7
1841,4
1841,4

12.2. Расходы на обеспечение функ-
ций  органов  местного  само-
управления

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

45,9
39,4
33,9
35,0
38,6
50,9
47,8
47,8
47,8

12.3. Расходы  на  обеспечение  дея-
тельности  (оказание  услуг)
централизованных  бухгалте-
рий

МКУ  «ЦБ  отдела  по
культуре,  физкультуре
и  спорту,  молодежной
и  социальной  полити-
ке»

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

1467,9
2208,5
2735,8
3292,0
3491,9
3662,9
4009,6
3682,9
3642,9

Итого по подпрограмме 4 «Обеспечение условий реализации
Программа»

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

2793,9
3546,6
4189,4
4886,4
5192,2
5449,9
5965,1
5572,1
5532,1

Подпрограмма 5 «Реализация переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей муници-
пального образования п. Красное Эхо услугами организаций культуры»

25



13. Основное мероприятие 
1  «Строительство  объекта
«Центр  культурного  развития
по  адресу:  Владимирская  об-
ласть,  Гусь-Хрустальный  рай-
он, п. Красное Эхо, ул. Школь-
ная»

2018 75929,7 32237,6 10093,7

13.1. Строительство объекта «Центр
культурного развития по адре-
су:  Владимирская  область,
Гусь-Хрустальный  район,  п.
Красное Эхо, ул. Школьная»
(Поддержка отрасли культуры
на  реализацию  мероприятий
по  созданию  и  модернизации
учреждений культурно-досуго-
вого  типа  в  сельской  местно-
сти)

КУМИГА,
МКУ «Отдел ЖКХ»

2018 75929,7 9384,6 8619,0

13.2. Авторский  надзор  за   строи-
тельством  объекта  «Центр
культурного развития по адре-
су:  Владимирская  область,
Гусь-Хрустальный  район,  п.
Красное Эхо, ул. Школьная»

МКУ «Отдел строи-
тельного контроля»

2018 271,7

13.3. Строительство объекта «Центр
культурного развития по адре-
су: район, п. Красное Эхо, ул.
Школьная»
(Модернизация и развитие се-
ти  муниципальных  учрежде-
ний культуры)

2018 22853,0 1203,0

14. Основное  мероприятие  2
«Обеспечение  деятельности

МКУК «Красно-
эховское ЦКО»

2018
2019

8877,9
8337,3

6680,1
2084,3

26



МКУК  «Красноэховского
ЦКО»

14.1. Расходы  на  обеспечение  дея-
тельности  (оказание  услуг)
МКУК  «Красноэховского
ЦКО»

МКУК  «Красно-
эховское ЦКО»

2018 3632,6

14.2. Проведение  мероприятий,
направленных  на  обеспечение
пожарной  безопасности  и
охраны труда

МКУК  «Красно-
эховское ЦКО»

2018 67,6

14.3. Организационное  обеспечение
подготовки  и  проведения
праздничных  мероприятий
МКУК «Красноэховское ЦКО»

МКУК  «Красно-
эховское ЦКО»

2018 72,0

14.4. Предоставление  мер  социаль-
ной  поддержки  по  оплате  за
содержание  и  ремонт  жилья,
услуг  теплоснабжения  (отоп-
ления) и электроснабжения ра-
ботникам  культуры  и  педаго-
гическим  работникам  образо-
вательных учреждений допол-
нительного образования детей
в сфере культуры

МКУК  «Красно-
эховское ЦКО»

2018 36,2

14.5. Расходы на повышение оплаты
труда  работников  культуры  и
педагогических  работников
дополнительного  образования
детей сферы культуры в соот-
ветствии с Указами Президен-
та Российской Федерации от 7
мая  2012  года  №  597,  от  1
июня 2012 года № 761

МКУК  «Красно-
эховское ЦКО»

2018 504,4 26,6

27



14.6. Мероприятия  по  укреплению
материально-технической базы
муниципальных  учреждений
культуры

МКУК  «Красно-
эховское ЦКО»

2018
2019

8337,3
8337,3

2881,3
2084,30

Итого по подпрограмме 5 «Реализация переданных полномо-
чий по созданию условий для организации досуга и обеспече-
ния жителей муниципального  образования п.  Красное Эхо
(сельское поселение) услугами организаций культуры»

2018
2019

75929,7 41115,5
8337,3

16773,8
2084,30

Подпрограмма 6 «Развитие и модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
15. Основное мероприятие 

1  «Модернизация  и  развитие
сети муниципальных учрежде-
ний культуры»

2022 56000,0 8403,0

15.1. Выполнение  работ  по  строи-
тельству объекта  «Клуб на 75
посетителей по адресу: Влади-
мирская  область,  Гусь-Хру-
стальный район, д. Уляхино»
(Капитальные  вложения  в
объекты государственной (му-
ниципальной) собственности)

КУМИГА,
МКУ «Отдел ЖКХ»

2022 56000,0 8403,0

15.2. Авторский  надзор  за   строи-
тельством объекта «Клуб на 75
посетителей по адресу: Влади-
мирская  область,  Гусь-Хру-
стальный район, д. Уляхино я»

МКУ «Отдел строи-
тельного контроля»

2022

Итого по подпрограмме 6 «Развитие и модернизация матери-
ально-технической  базы
муниципальных учреждений культуры»

2022 56000,00 8403,00

28



Приложение 2
к постановлению администрации района
от 19.04.2022 № 434

Таблица 3

Ресурсное обеспечение реализации Программы

Наименование
муниципальной
программы, под-

программы,
основного меро-
приятия, меро-

приятия

Источник фи-
нансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

«Сохранение  и
развитие
культуры  Гусь-
Хрустального
района  на  2016-
2024 годы»

Всего 37393,2 39653,0 188721,2 76381,5 73371,9 69523,2 142644,0 63467,7 61573,7
Федеральный
бюджет

101,7 404,0 75993,2 5065,4 5050,0 5125,9 535,0 385,0 385,0

Областной бюд-
жет

4268,3 4721,3 53871,8 17381,8 9162,6 4118,8 69123,6 10302,6 10302,6

Бюджет  муни-
ципального
района

32460,0 34323,0 58654,8 53638,0 59027,6 60141,7 72954,5 52780,1 50886,1

Внебюджетные
источники

563,2 201,7 201,4 296,3 131,7 136,8 30,9

Всего 17491,0 19890,7 28090,0 34068,2 38855,7 30782,7 41856,3 31610,0 30559,0

29



Подпрограмма 
«Наследие»

Федеральный
бюджет

58,0 188,0 63,5 5065,4 5050,0 494,6 535,0 385,0 385,0

Областной  бюд-
жет

1182,3 3560,0 6773,6 6072,4 6157,5 2284,6 9475,2 6363,9 6363,9

Бюджет муници-
пального района

16217,1 16113,7 21234,1 22913,5 27633,4 27995,5 31843,4 24861,1 23810,1

Внебюджетные
источники

33,6 29,0 18,8 16,9 14,8 8,0 2,7

Подпрограмма 
«Искусство» 

Всего 7752,1 5097,3 6502,7 15586,1 17921,0 22743,0 18822,7 16250,5 15747,5
Федеральный
бюджет

4631,3

Областной  бюд-
жет

2697,4 778,5 1459,5 1573,7 2022,7 1514,6 2578,5 2578,5 2578,5

Бюджет муници-
пального района

4732,1 4297,5 5023,5 13779,8 15818,4 16502,3 16223,3 13672,0 13169,0

Внебюджетные
источники

322,6 21,3 19,7 232,6 79,9 94,8 20,9

Подпрограмма
«Образование» 

Всего 9356,2 11118,4 16120,1 11419,2 11403,0 10547,6 11596,9 10035,1 9735,1
Федеральный
бюджет

43,7 216,0

Областной  бюд-
жет

388,6 382,8 4523,2 1398,4 982,4 319,6 1360,2 1360,2 1360,2

Бюджет муници-
пального района

8716,9 10368,2 11434,0 9974,0 10383,6 10194,0 10229,4 8674,9 8374,9

Внебюджетные
источники

207,0 151,4 162,9 46,8 37,0 34,0 7,3

Всего 2793,9 3546,6 4189,4 4886,4 5192,2 5449,9 5965,1 5572,1 5532,1

30



Подпрограмма
«Обеспечение
условий  реализа-
ции Программы» 

Федеральный
бюджет
Областной  бюд-
жет
Бюджет муници-
пального района

2793,9 3546,6 4189,4 4886,4 5192,2 5449,9 5965,1 5572,1 5532,1

Подпрограмма
«Реализация
переданных  пол-
номочий  по  со-
зданию  условий
для  организации
досуга  и  обеспе-
чения  жителей
муниципального
образования  п.
Красное  Эхо
(сельское  поселе-
ние) услугами ор-
ганизаций
культуры»

Всего 133819,0 10421,6

Федеральный
бюджет

75929,7 0

Областной  бюд-
жет

41115,5 8337,3

Бюджет муници-
пального района

16773,8 2084,3

Подпрограмма
«Развитие  и  мо-
дернизация  мате-
риально-техниче-
ской  базы  муни-

Всего 64403,00

Федеральный
бюджет
Областной  бюд-
жет

56000,00

31



ципальных  учре-
ждений  культу-

Бюджет муници-
пального района

8403,00
32



Приложение 3
к постановлению администрации района
от 19.04.2022 № 434

6. Подпрограмма «Развитие и модернизация материально-технической базы му-
ниципальных учреждений культуры» 

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие и модернизация материально-технической базы

муниципальных учреждений культуры»
муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры Гусь-Хрустального района
на 2016-2024 годы»

Наименование  подпро-
граммы

Развитие  и  модернизация  материально-техниче-
ской базы муниципальных учреждений культуры

Ответственные исполни-
тели подпрограммы

КУМИГА, МКУ «ЖКХ»

Соисполнители  подпро-
граммы

МКУ «Отдел строительного контроля»

Участники  подпрограм-
мы

-

Цель подпрограммы Укрепление материально-технической базы муни-
ципальных учреждений культуры Гусь-Хрусталь-
ного района.

Задача подпрограммы Строительство объекта:  «Клуб на 75 посетителей
по адресу: Владимирская область, Гусь-Хрусталь-
ный район, д. Уляхино».

Целевые показатели (ин-
дикаторы)  подпрограм-
мы

-  число  построенных  (реконструированных)  и
(или)  капитально  отремонтированных  культурно-
досуговых учреждений в сельской местности.

Сроки  и  этапы  реализа-
ции подпрограммы

2022 год

Ресурсное  обеспечение
подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований на реали-
зацию подпрограммы составляет 64 403,0 тыс. ру-
блей, в том числе:
областной бюджет – 56 000,0 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 8 403,0 тыс. ру-
блей.

Ожидаемые  результаты
реализации  подпрограм-
мы

Сохранение числа построенных (реконструирован-
ных)  и  (или)  капитально  отремонтированных
культурно-досуговых  учреждений  в  сельской
местности.

33



1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным
методом

В состав территории Гусь-Хрустального района входят 14 муниципаль-
ных образований (поселений).

Одним из поселений района является муниципальное образование Уля-
хинское (сельское поселение), в состав которого входит 13 населенных пунктов
с численностью населения 1100 человек. Центром поселения является деревня
Уляхино, где проживает более 500 человек.

В  деревне  функционируют  сельскохозяйственное  предприятие  ПАО
«Гусь-Агро», школа с дошкольной группой, филиал библиотеки, фельдшерско-
акушерский пункт.

Реализацию конституционного права на участие в культурной жизни и
пользование  учреждениями  культуры  жителей  сельского  поселения  осуще-
ствляет муниципальное бюджетное учреждение культуры «Уляхинское центра-
лизованное клубное объединение» со штатной численностью 3,7 человек, в т.ч.
3,2 творческих работника.

Центром  МБУК  «Уляхинское  централизованное  клубное  объединение»
является Уляхинский сельский Дом культуры (далее – Уляхинский СДК, учре-
ждение). Филиалом объединения является Парахинский СДК.

В  Уляхинском  СДК  действует  19  клубных  формирований,  в  них  158
участников.

Сельский  хор  «Сударушка»,  которое  имеет  звание  «Народный коллек-
тив», молодежный коллектив «Млада», трио «Рябинушка», детская вокальная
группа «Варенька» и их солисты - неоднократные участники и победители фе-
стивалей и конкурсов различного уровня, постоянные участники всех крупных
районных и областных мероприятий. Анастасия Трофимова, художественный
руководитель  МБУК  «Уляхинское  централизованное  клубное  объединение»,
руководитель клубных формирований, исполнительница русских народных пе-
сен является лауреатом международных, всероссийских, областных и районных
конкурсов.

В 2021 году Уляхинским СДК было проведено 124 культурно-досуговых
мероприятия, которые посетило 3614 человек.

Культурно-досуговые  мероприятия  для  детской  аудитории  д.  Уляхино
проводятся на базе школы, филиала библиотеки.  Массовые мероприятия для
населения  организовываются  на  открытых  площадках.  Организовать  досуг
взрослого населения является серьезной проблемой. 

Уляхинский СДК расположен в старом арендованном здании, принадле-
жащем ПАО «Гусь-Агро». На протяжении последних 15-ти лет указанное зда-
ние не ремонтировалось. В настоящее время здание отключено от центральных
систем тепло- и водоснабжения. Для работы Уляхинского СДК используется
только  помещение  фойе,  где  проходят  репетиционные  занятия,  поскольку
остальные помещения, в т.ч. зрительный зал, непригодны для эксплуатации.

В ночь с  3 на 4 ноября 2021 года на  втором этаже Уляхинского СДК
произошел пожар, в результате которого пострадало имущество учреждения, в

34



т.ч. аппаратура. В настоящее время остро стоит проблема строительства соб-
ственного муниципального здания для Уляхинского СДК.

Строительство нового здания для Уляхинского СДК позволит увеличить
объем услуг в сфере культуры, привлечь к работе специалистов высокого про-
фессионального уровня, вовлечь в культурный процесс самые разные слои и
группы населения путем создания условий для организации досуга, в т.ч. для
социально незащищенных слоев населения и людей с ограниченными возмож-
ностями здоровья.

Реализация программного мероприятия позволит добиться:
- повышения социальной роли и укрепления авторитета отрасли культу-

ры;
- увеличения доступности населению муниципального образования Уля-

хинское  (сельское  поселение)  произведений  театрального,  музыкального  и
изобразительного искусства.

Таким образом, улучшение качества жизни за счет духовного, творческо-
го развития личности, обеспечение качественных, разнообразных и доступных
населению услуг учреждениями культуры обуславливают необходимость реше-
ния данной проблемы программным методом.

2. Цель и задача подпрограммы
Целью программы является  укрепление  материально-технической  базы

муниципальных учреждений культуры Гусь-Хрустального района.
Достижение данной цели потребует решения следующей задачи:
- строительство объекта: «Клуб на 75 посетителей по адресу: Владимир-

ская область, Гусь-Хрустальный район, д. Уляхино». 
Показателем (индикатором) реализации подпрограммы является:
-  число  построенных  (реконструированных)  и  (или)  капитально  отре-

монтированных культурно-досуговых учреждений в сельской местности.
Основным ожидаемым результатом реализации подпрограммы является:
- сохранение числа построенных (реконструированных) и (или) капиталь-

но отремонтированных культурно-досуговых учреждений в сельской местно-
сти.

Сведения об индикаторах и значениях целевых показателей подпрограм-
мы представлены в таблице 1.

3. Механизм реализации подпрограммы
Основное  мероприятие  будет  реализовываться  на  протяжении  всего

периода действия подпрограммы - 2022 год.
4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований  на  реализацию подпрограммы
составляет 64 403,0 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет – 56 000,0 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 8 403,0 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в табли-

це 3.

35



5. Оценка эффективности реализации подпрограммы
Оценка эффективности подпрограммы основана на:
- оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленных на

ее реализацию;
- достижение поставленных цели и задачи путем соотношения полученного

результата и произведенных затрат.

6. Перечень программных мероприятий
В рамках реализации данной подпрограммы планируется осуществление

следующего основного мероприятия:
- модернизация и развитие сети муниципальных учреждений культуры.
Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:
- строительство объекта «Клуб на 75 посетителей по адресу: Владимир-

ская область, Гусь-Хрустальный район, д. Уляхино»;
-  осуществление  строительного  контроля  за  строительством  объекта

«Клуб на 75 посетителей по адресу: Владимирская область, Гусь-Хрустальный
район, д. Уляхино».

Основное мероприятие направлено на достижение следующего показате-
ля  подпрограммы  «Развитие  и  модернизация  материально-технической  базы
муниципальных учреждений культуры»:

-  число  построенных  (реконструированных)  и  (или)  капитально  отре-
монтированных культурно-досуговых учреждений в сельской местности.

Результатом реализации основного мероприятия станет сохранение числа
построенных  (реконструированных)  и  (или)  капитально  отремонтированных
культурно-досуговых учреждений в сельской местности.

Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в таблице 2.

36


	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	6. Подпрограмма «Развитие и модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
	ПАСПОРТ


